Torquatus nitidas Pario de marmore thermas

Exfruxit, cucumam fecit Otacilius.

¶ Budæus scribit Cucumam esse genus baculi ferrati. Juriscons. in l. 4. D. ad legem Cornel. de sicariorum. Sed & si clavâ percusserit, ut cucumâ in rixa, quamvis ferro percusserit, tamen non occidendi animo, leniendam ejus penam, &c.

**CUCUMELLĀ**, diminutivum: vasculi genus, quod à forma cumeris nomen suum invenit, ad eundem usum, ad quem & labra & crateres paratum. Connarus Alphenus l. si quando, ff. si servit. vend. Et Seius in eo sylvam sevisset, in qua labra, crateras, & cucumellas possitas haberet, &c.

**CUCUMER**, sive Cucumis, cumeris, aut cucumis, in genitivo. Herba est sarmensis prælongis humi repentibus, & in ramos vitis modo se diffundentibus, folio rotundo, cucurbita aliquanto minore, flore luteo, fructu oblongo, & ubi maturuerit, flavo, maculis quibusdam distincto, qui & ipse herbae suæ cognominis est. { *κύκλωψ κισσούς, σίκους κύκλους*. GALL. Concombre. ITAL. Cocomero. GERM. Cucumēn/ist ein frucht gleich den kleinen kürbisen. HISP. Cohombro. ANGL. A cucumber. } Vattro lib. 4. de lingua Lat. author est, Cumeres à Curvitate dictos, quasi curvimeres. Unde & Tortum Cumerem vocat Virg. 4. Georg.

— tortusque per herbam

Cresceret in ventrem cucumis.

¶ Plinius tria enumerat cumerum genera, Laconicum, Scytaicum, & Boëticum: vide ipsum lib. 19. cap. 5. ¶ Cucumis etiam pescis est digitii crassitudine & longitudine, tuberculis aliquot aspersus, veluti in cumerere terrestri parvo. Partes internas indistinctas habet. Plin. lib. 9. cap. 2. Rerum quidem, non solum animalium simulachra inesse licet intelligere intuentibus uvam, gladium, serras: cucumim vero colore & odore similem. Vide lib. 32. cap. ult. ¶ Cucumis marinus, Græcis φοῖς, pescis est marinus alias à superiori, & Colybdena, pressus aquam jaculatur syphonis modo: simillimus est cumeri parvo figura solum, non odore, nec colore: oblongus est, quamvis angulis & superficiebus insignis, cuius digitalis crassitudo, longitudo minor digito, singuli anguli tuberculorum in cumeribus gemina serie exarantur. Color rufus est, corio tegitur ut tethya.

**CUCUMERARVM**, locus cumeribus consitus. { *תְּשִׁקְמָה mi-scháh. σικών*. GAL. Le lieu où croissent concombres. ITAL. Luogo dove rinascano cocomeri. GERM. Ein ort da vil cucumern gepflanzt sein. HISP. El cohombral. ANGL. A place planted with cucumbers. } Cyprianus pro tugurio custodiarum posuit. Solet enim fieri tuguriolum, in quo custos vigilanter observat ne cumeres auferantur ex cumerario.

**CUCUMIS**, genus pescis ex genere concharum, cuius meminit Plin. lib. 9. cap. 11. ¶ Est etiam cucumis ornamentum ex aurichalco, in modum lancis factum, quod habenis affigunt, lorisque ab harmis pendunt, atque pectore equorum. Alias pro vase, apud Martialem.

**CUCURBITA**, herba hortensis est notissima, etiam hodie in Officinis nomen retinens, fructus magnitudine omnes tum arborum fructus exsuperans. { *κύκλωψ*. GALL. une courge. ITAL. Zucca. GERM. Ein kürbis. HISP. Calabaza. ANGL. A gourde. } Plin. lib. 11. cap. 5. Duo ejus genera: Plebeium, quod humili ripit: & Camerarium, faciliter flexibilique ramotum curvitate testa, pergulas & testudines operiens. Verba ejus sunt hæc: Cucurbitæ duo prima genera, Camerarium, & Plebeium quod humili ripit. In priore miri tenui pediculo libratur podus immobile auræ. Hæc omni modo fastigiatur, vaginis maximè vitilibus, conjecta in eas postquam defloruit. Crescit qua cogitur forma, plerumque & deaconis intorti figura; libertate recto

pensi concessa, jam visa est non pedum longitudinis. Hæc ille. ¶ Aut cucurbitæ florem, aut cucurbitam, ὑπερβολή, ὑπερβολή. Id perinde valet quasi dicas: Aut mortem, aut vitam: Aut lucrum, aut damnum: Aut victoriam, au contra. ¶ Graci cucurbita florem κερασίον appellant. Incertum utrum mox evanescat, an cucurbitam sit patiturus. ¶ Cucurbitas lippire, κραυγάζεις λημμάτων. In cœtientes ac stupidos dicitur, præsertim in eos, qui ætatis virtus despiscunt. ¶ Cucurbita sanior, κραυγάζεις ψυχερός. Suidas & Zenodotus pro adagio referunt: citatur ab Athenæo lib. 3. Hinc ductum proverbium, quod cucurbita undique turgat integra, nec rimis hians, vermiculis obnoxia. ¶ A fructu hujsimiliter apud Celsum lib. 2. cap. 11. Cucurbitam, & per diminutionem Cucurbitam, eam appellari legimus, quæ nunc vulgo Ventosa dicitur. Prima enim hujsimiliter vascula ex cucurbitis siebant. Ait enim, Usus cucurbitulæ præcipuus est, ubi non in toto corpore, sed in parte aliqua vitium est. Ibidem, Cucurbitularum duo sunt genera, Aeneum, & Corneum: ænea, altera parte patet, altera claufa est: cornea, altera parte æquè patens, altera foramen habet exiguum, &c. Juven. Satyr. 14.

— vacuūmque cerebro

Iam pridem caput hoc ventosa cucurbita quarit.

¶ Cucurbitulas sine ferro desigere, i. sine scarificatione, apud Cels. lib. 4. cap. 14. ¶ Agglutinare cucurbitulam, i. affigere. Idem lib. 7. cap. de calculo, Quod si parum conficit, agglutinanda cucurbitula est & inguinibus, & coxis, & super pubem.

Cucurbitulæ, vide Cucurbita.

Cucurbitinus, adjecit. ut Cucurbitina pyra dicimus, & Cucurbitinas fucus, ob cucurbitæ similitudinem. κραυγάζεις. Cato de re rust. cap. 7.

Cucurbitarum, ii. Locus in quo seruntur cucurbitæ. { ANGL. A place whereon goudes grave. }

Cucurbitarum, amator cucurbitatum. φίλον κλεψιαθός.

¶ Cucurbito. Cucurbitare dicitur vassallus, qui domini uxorem adulterat, vel ad crimen illud saltem solicitat, turpiter tentat, aff. Etat: item filiam, neptem, nurum, aut sororem ejus polluit. Barbarica videtur origo hujus vocabuli, quum in legibus Longobardorum Corbita pro stupro vel infamia usurpetur. Sic Lx. Jurid. Prætei. ||

Cucurbito, secunda longa, gallorum proprium est. { κραυγάζεις. GALL. Cœqueter, comme quand le coq appelle les poules. ITAL. Fare il verso del gallo. GERM. Rauteren oder gluggen wie ein han. HISP. Cararear el gallo. ANGL. To cok, or crieth a cockroben he gathereth the hennes. } Author carminis de Philomela, quod falsò Ovidio adscribitur,

Cucurrite solet gallus, gallina gracillat.

¶ Cucutopullen, porcellus. Gloss. gr. b. ||

Cudo, is, cudi, non cusi (ut quibuidam videtur,) supinum facit cūsum, unico s: ut, Excudo, excudi, excusum: at excusum, est ab excutio. Virg. 1. Aeneid.

Ac primū scilicet scintillam excudit Achates.

Ubi Servius, Excudit, id est, feriendo elicet: nam Cudere, ferire est, { *τύχει τύρ, ωρη χαράσθει*. κόπτει, κραυγάζεις. GALL. Battre, frapper, forger, imprimer sur metal. ITAL. Battere, stampare, coniare. GERM. Schlagen/schmidien. HISP. Herir, imprimir, ennar. ANGL. To strike as smithes doe. } Unde & Incus dicitur, quod illuc aliquid cudas, id est, feriamus. ¶ Cudi pecunia dicitur, quum illi signum principis, vel reipublicæ imprimitur. Terent. in Heaut. arg. cudo, quod tibi dem. Hinc Plaut. Oculis multa misera cuditis, Capt. sc. 1. a. 2. sed ibi aliæ legitur, Oculis multam miseriam additis. ¶ Passivum protulit idem Terent. in Eunuch. At enim in me isthæc cedetur faba: quod est, in me hoc malum recidet, in me hæc vindicabitur culpa. Metaphora ducta est ab area, in qua fabæ trituantur, hoc est, siliquis suis excutientur. Ibi enim, quamvis faba præcipue cudas, tamen omnes iectus in aream recidunt. Hujus composta sunt Accudo, Excudo, Incudo, Procudo, & Recudo; quod est iterum cudo. Varr. Ut hi solent, qui vera metalla recudunt. Habent autem hæc omnia penultimam productam.

Cudo, nis, mascul. gen. Significat capitis tegumentum ex corio confectum, quo vice galea uti solent. || { GERM. Ein läderine Beckelhaud. } ANGL. An hoode of leather. } Silius lib. 16.

Scipio contorquens hastam, cudone comantes

Disjecit crines.

¶ Cudæ, arum. A. sub P. Constantinopolitano. ||

Cujas, vel cujatis, e, cuius regionis? { πεδινός. GALL. De quel pays? ITAL. Di qual patria? Di qual nazione? di qual sesta? GERM. Von woannen bist? & welches lands bist du? HISP. De que tierra o vando? ANGL. Of what countrey? Unde & non tantum patriam, gentem, nationemque innuit (ut apud Cic. lib. 3. Tusc. Socrates quidem quum rogaretur, cujatem se esse diceret, Mundanum, inquit. Totius enim mundi se incolam & civem arbitrabatur) sed etiam partes & sectam: ut, Cujates Philosophi vos estis: Stoicines, an Epicurei? Sic Nostras & Vestrar. Cicero, Non solum etiam ista vestra oratoria, sed & hæc etiam levia nostrata. Dicitur & Cujatis, communis genere: unde apud Plaut. frequenter legitur, Cujatis est? id est, cuius patria & gentis. Accius Telepho, ut citat Nonius. Qui neque cujatis esset, unquam potuimus, multa rogantes, scire. Gell. cap. 50. lib. 15. Cum quereretur, Petoritum quali forma vehiculum, cujatisque lingua esset? Plaut. Men. sc. 2. a. 2. Rogant, Cujatis sit ea navis. Idem Cury. sc. 1. a. 3. Cujatis? Ab Therapontigono milite?

Cujas, a, um, adjecitivum est per tria genera declinabile, id est, cuius, τις: ὁ. GALL. A qui est? ITAL. Di chi? GERM. Welches oder wesh? HISP. De quien? ANGL. Whose, to whom belongs it? } ut, Meus, mea, meam. Referitur autem ad personam possessoris. Virg. Eclog. 3.

Dic mihi Damæta, cujum pecu? an Melibæi?

Terent. in Andr. Cujum puerum hic apposuisti? dic mihi. Idem in Eunuch. Quid virgo, cuja est? Plaut. in Cury. sc. 1. a. 2. Cujam vocem audio? Cujus vox sonat procul? Ibid. sc. 2. a. 1. & Iseud. sc. 4. a. 2. & sc. 4. a. 4. Is, cuja res est, i. reus. Gell. cap. 22. lib. 1. In ipso vertitur cuja

ICS,

res, non in eo unde petitur (de negotio non forensi). Idem cap. 29. lib. 2. Cujum erit, ei reddes. Idem cap. 4. lib. 3. ¶ Pro eodem interrogatur per Cujus, genitivum à quis, quæ, quod, vel quid: ad quem respondet etiam in eodem casu, præterquam in possessivis, tam pronominibus, quam nominibus. Ut quum quærimus, Cujus est vestis? respondemus mea, vel herilis. Cuja res est. Cicer. 3. Verr. Ut optima conditione sit is, cuja res sit, cujum periculum. ¶ Cuja intercessit. Cic. pro Muren. Ea cædes potissimum criminis datur ei, cuja interfuit, non ei cuja nihil interfuit. ¶ Antiquitus Quoq[ue] scribebatur: ut in emendatis Plauti exemplatibus.

Cujavia, sive Vladislavia, Vladislavo. V. ampla E. sub A. Gnesnensi in Polonia. ¶

Cuicuimodi. Gell. lib. 13. cap. 21. Ac ne illud quidem prætercundum puto, cuicuimodi est. Cic. Attic. 3. 22.

Cūjūsmōdi, vox est indeclinabilis, composita ex duobus genitivis: Cujus, à quis; & Modi, à modis. { mīos tīs, ó mīos tīs. GALL. De quelle sorte, ou de quelque sorte. ITAL. Di qual maniera. GERM. Auf welche gattung/welcherley. HISP. De qual manera. ANGL. Cf what sorte. } Ponitur autem relativè, infinitè, interrogativè, & etiam admirativè. Plaut. in Menach. Cujusmodi homines erunt? s. Ego, & Menachmus, & parasitus ejus. Idem Pseud. sc. 4. a. 2. Defrutum, mel, cuiusmodi? Idem in Mil. sc. 4. a. 1. Cujusmodi hi homines erunt (i. quam edaces.) Idem Men. sc. 2. a. 4. Res queritur, nos cuiusmodi res clueat. Et aliter apud Cicer. 2. de Invent. Quod si hæc cum summe inutilia, tum multò turpissima sint, lege cuiusmodi sit in presentia conservari à judicibus, id est, En la sorte qu'elle est. ¶ Pro eodem dicimus, Cujusmodicunque. Cic. pro Cluent. Nam ilud me non præterit, cuiusmodicunque mater sit, tamen judicio filii de turpitudine parentis dici vix oportet, id est, Quelle qu'elle soit. Id Salutius divisim enuntiavit: Neque solùni cives, seu cuiuscunque modi genus hominum, quod modo bello usui foret, &c.

Cul, pro quale, in Amphitr. Plaut. Sic facul, pro facile, Antiqui, simul pro simile. ¶

CULCITRĀ, vel Culcita. Non stragulum est, quo dormientes integrimur, ut quidam perpetram tradiderunt: sed potius id quod plumis, tomento, floccis, aliavæ materia fultum, dormituris substernitur: pulvinus, lectulus. { ιφάνηλος, σπαρτί. GALL. Contil de liet, un liet de plume, de beurre, ou de laine. ITAL. Letto, coltra, materazzo. GERM. Ein bett/ein polster / oder pfuflwen mit fäldern ausgefult. HISP. Colcedra, colchon, colcha. ANGL. The like of a bed, a flock or wool bed. } Nomen autem habet à calcando, sive inculcando, quod calcibus, hoc est, pedibus inficiatur. Cic. 4. Tusc. Eripiamus huic ægritudinem, quomodo? collocemus in culcitra plumea, psaltriam adducamus. Idem ad Attic. lib. 13. Nam Silius culcitas non habet. Culcitra in terra jacet: Ego in culcitra. Sen. epist. 78. Deinde loquitur de stragulo & opertorio. Juvenal. Satyr. 5.

Tertia, ne vacuo cessaret culcitra lecto,

Vna simus, ait.

Calcitrosus, Diomedes lib. 1.

Culcitrulā, dimidiatum. σπαρτίδος, μικρὸς σπαρτί. GALL. Un petit coucil, un petit liet de plume. ITAL. Picciola coltra, ò materazzo. GER. Ein becltin / ein p'subvetin. HISP. Pequeña colcedra. ANGL. A little like of feather bed. } Plautus Mosfelli. Is me suam quidem pol optat culcitrulam.

Culcitrulā, fasciculus quidam ligneus in factis dicebatur. Festus. Culcölā, sunt cortices nucum viridium, similitudine culeorum, quibus oleum, aut vinum continetur. Hæc Festus.

Culēst, pro cujas est, qualis est, veteres usurparunt. Plautus in Amph. Condignum ædepol donum, culēst qui dedit. Ex Nonio.

CULĒVS. { πυσάκ. κελύν, ἀντρός. μοχλός Dion. GALL. Un sac ou vaisseau de cuir. ITAL. Sacco. GERM. Ein sack/ein lädersack. HISP. Saca, la odrina. ANGL. A sack of leather. } vel etiam Culicum neutri generis, vel (ut alii scribunt) Culleum, gemino l. Uter, sive saccus ex lino, vel cannabe, vel corio factus: ab occulendo, id est, claudendo. Eo utimur ad portanda frumenta. Plin. lib. 7. cap. 20. Junius Valens meruit in prætorio divi Augusti centurio, vehicula cum culicis, donec exinanirentur, sustinere solitus. Nisi culleis mihi deportetur oleum, cras faxo culleo deportere in pergulam. Plaut. Pseud. sc. 2. a. 1. Factus est etiam Culcus poena patricidarum. Nam patricidae sanguineis virginis verberati, in culco cum cane, simia, gallo, & serpente inclusi mari injiciebantur. Unde Juvenalis:

Quis tam perditus ut dubitet Senecam præferre Neroni?

Cujus supplicio non debuit una parari

Simia, nec serpens unus, nec culcus unus.

¶ Unde, Culco dignum, proverbaliter dicimus de homine enormiter scelerato. ¶ Est & Culcus mensura viginti amphorarum capax, vel quadraginta urnarum, ut est apud Plin. lib. 2. cap. 4. & Colum. lib. 3. cap. 3. ¶ Hinc Sesquiculeare dolium, apud Columellam, est triginta amphorarum, quasi culeum & dimidiatum.

Culearis, e: ut, Culcare dolium, quod capit culeum. Cato in cap. 112. Ubi hauseris de mari, in culeare dolium infundito.

CULĒX. { κύλιξ. GALL. Mouscheron, tout petit ver ou insecte ayant ailes. ITAL. Zanzara. GERM. Ein mugl oder brâme. HISP. Mosquito. ANGL. Agnator flye. } Vermiculus parvus, alatus, de cuius natura vide Plin. lib. 11. cap. 2. Plaut. in Cure. sc. 2. a. 4. Ut musæ, culices, pedesque, pulicæque & cimices. Culicem Elephanti couertere, κύλιξ τοιοῦτον μαρτυρεῖν, dicuntur qui minima maximis comparant. Libanius ad Casilum.

Culigna, κύλιξ, Potorium vas, teste Festo. Cato de R.R. cap. 132. Jovi Dapali culignam vini quantumvis polluceto. Idem alibi, Culignam in foeno Græco ponito, ut benè oleat. ¶ Culigna etiam, ait Festus, vas vinarium, à Græco dicta, quam illi dicunt κύλιξ. malo κύλιξ. Varro apud Nonium, Mensæ anteponebantur cum culigna & vino, in queis quæ veniebant ad fœtam (aliæ effœtam, i. puerperam) amicæ gratulatum, diis mactabant.

Culinæ, loca quædam publica in suburbanis dicebantur, in opum destinata funeribus, ut ait Aggenus in lib. de limitibus agrorum.

Calepini Pars I.

Culinæ, ut Varro de vita populi Romani scribit, dicta est ab eo, quod ibi colebant gñem locupletiorum domus. { νύγεσθαι. GALL. Cuisine. ITAL. Cucina. GERM. Et cuncte. HISP. Cozina, lugar de cozinhar. ANGL. A kitchen. } Plaut. in Cas. Senex in culina clamat, hortatur coquos. Juvenalis continens pro contento posuit, scilicet pro cibis coctis, quum inquit,

— sequitur sua quemque culina.

Coqui focos ipsos in mensam transferunt, cœnam culina sequitur. Sen. epist. 79. In culinam congregavit H-s. millies Apicius. Idem c. 10. de conf. ad Helv. Exi culinæ mactigia. Plaut. Moſt. sc. 1. a. 1. Exi nidor è culina, quid latet.

Culina, latina, secessum. Festus: Culina vocatur locus, in quo epula in funere comburuntur. Significat & culina ἡ ἀριστα. Glossarium conclave, & culina, à πλέον, & διάβατο. Petronius: Qui inter hæc nutruntur, non magis sapere possunt, quam bene olere, qui in culina habitant.

Culinarius, κυριακός, & Culinor, aris, quod est Culinam exercito, καρυέσθαι.

Culiola, cortices nucum viridium, dicta à similitudine culeorum, quibus vinum, sive oleum continetur. Fest. Aliter galliæ. Id vide. Culit, vehementer percussit. Gloss. Isid. vide Cello.